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ÖZET: 

Türkiye genelinde leptospirozis prevelansını belirlemek amacıyla, 73 ilden 15596 adet sığır 

serumu MAT ile test edilmiş ve bunlardan 1254 adedi (%8.04) pozitif bulunmuştur. Dominant 

seragrup olarak L. sejroe (%82.46) ve L. grippotyphosa (%ı 7 .54) belirlenmiştir. Diğer seragrup

larla pozitif reaksiyon veren serum örneğine rastlanmamıştır. Belirlenen bu seragruplar doğrul

tusunda hazırlanan hivalan aşı. laboratuvar hayvanlarında ve sığırlarda uygulanmıştır. Uygu

lanan aşı laboratuvar hayvanlarında tam olarak bağışıklık verirken, sığırların ikisinin idrarla

rından leptospira atımını engelleyememiştir. 

Anahtar kelimeler: Leptospira, sığır. MAT, aşı. bağışıklık 

SUMMARY: 

In order to determine the prevelance of leptospirosis in Turkey, 15596 cattle sera were tes

ted by MAT and 1254 of these sera (8.04%) were found to be positive. L. sejroe (82.46%) and L. 

grippotyphosa (17.54%) were determined as dominant serogroup. No serum sample which gave 

positive reaction with other serogroups was seen. Bivalent vaccine prepared from applied to la

boratory animals gave a complete immunity, it could not prevent shedding of leptospira from 

the urine of two cattle. 
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GİRİŞ 

Leptospirozis, genel adı Leptospira olan 
uzun sarmal mikroorganizmaların evcil hay
vanlarda, insanlarda ve rodentlerde neden ol
duğu infeksiyöz hastalıklara verilen ortak bir 
isimdir. Şimdiye kadar insan ve hayvanlardan 
izole edilmiş parazitik leptospiralarda, 26 se
rogrup içinde 250'den fazla seratip saptan
mıştır. Parazitik olan L. interrogans , ikterus , 
septisemi, anemi, hemoglobinüri, abortus, 
mastitis ve ölüm ile son bulan infeksiyonlara 
neden olur. 

Leptospirozis konusunda çalışmalar, ya
rattığı ekonomik kayıplar nedeniyle genelde 
sığır. koyun ve domuz populasyonunda ağır
lıklı olarak devam etmekte, hastalıktan kb
runma ve yayılmasını önlemek amacı ile araş
tırmalar yapılmaktadır. 

Hastalığın ülkemizde özellikle sığır popu
lasyonunda büyük ekonomik kayıplara neden 
olduğu tahmin edilmektedir. Ülke genelinde 
geniş kapsamlı serolajik çalışma yapılmadı
ğından hastalığın yaygınlığı konusunda kesin 
veriler bulunmamaktadır. Ancak yapılan böl
gesel çalışmalarda hastalığın daha çok Doğu 
ve Orta Anadolu bölgelerinde yaygın olduğu, 
diğer bölgelerde daha az yaygınlıkta görüldü
ğü tespit edilmiştir. Hastalıkla mücadelede 
antibiyotik tedavisi ve karantina tedbirlerinin 
yanısıra aşılamanın büyük önemi vardır . Has
talığın insidansının düşmesinde leptospira 
aşılarının etkinliği çeşitli araştırmalarda bildi
rilmiştir. 

Bu çalışma ile yurdumuzdaki dominant 
Leptospira seratiplerinin belirlenmesi ve elde 
edilecek bulgular ışığında, bu seratipiere kar
şı bir aşı hazırlanması amaçlanmıştır. 

Leptospira'lar Gram negatif, hareketli, 
sporsuz, obligat aeorob, kapsülsüz, sarmal bi
çimde mikroorganizmalardır. Seratipler mor
folojik olarak aynıdır. Konvansiyonel mikros
koplarla görülemezler . Anilin boyalarıyla ko-

. lay ve iyi boyanmayan leptospiralar, Giemsa 
ve daha iyi olarak da gümüşleme (Levaditi, 
Fontanal yöntemleriyle boyanırlar ve görülebi
lirler. Karanlık saha mikroskobu ile incelendi
ğinde sıvı besi yeri içerisinde karakteristik ha
reketleri gözlenebilir (ı 5) . 
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Leptospiralann optimum üreme ısıları 

28-32 oC' dir . Bölünme fazları 6- ı6 saattir 
(23). Leptospiraların kültürleri ve izolasyonu 
için çeşitli besi yerleri kullanılır. Üremeleri 
için tiamin (Bıl siyanocobalamin (Bd. demir 
ve ı5 veya daha fazla karbon içeren uzun zin
cirli yağ asitlerine gereksinim duyarlar (22) . 
Patojen suşlar için besi yerlerine %ı O sığır se
rum albumini (ı4,24) veya tavşan serumu ila
ve edilir. Stalheim (ı966), sığır serum albumi
ninin üreme ve antijenitedeki rolü üzerine 
yaptığı çalışmasında, özellikle yağ asitleri ile 
birlikte kullanılması gerekliliğini vurgulamış

tır. Kültürler -ı 96 °C'lik nitrojen tanklarında 
saklanabilir, liyofilize edilemezler ( ı 5, 25) . Se
ro tipler, biyokimyasal aktiviteleri ile ayrıla

mazlar (27). 

Weil hastalığının etkeni olan Leptospira
lar ilk olarak ı9ı5 yılında Japonya ve Alman
ya'da aynı zamanda identifiye edilmiştir . Daha 
sonraki yıllarda da diğer leptospiralar bulun
maya devam etmiştir (ı 1). Leptospiraların ori
jininin Rusya olduğu ve ı 729 yılında kahve
rengi ratların gemilerle Baltık limanıarına ve 
İngiltere'ye taşındığı ve buralardan dünyaya 
yayıldığına inanılınaktadır (ı 7). L. interrogans 
türü içindeki parazitik leptospiraların esas 
konakçıları rat, fare ve tarla faresi gibi kemiri
cilerdir. Etkenler, evcil hayvanlardan; sığır, 

domuz, köpek, koyun, keçi ve kedilerden de 
izole edilmiş tir . Leptospira infeksiyonlarının 
kaynağı. genellikle infekte hayvanların konta
mine ettiği mera, içme suyu, infekte idrarın 
bulaştığı yiyecekler, atık fötuslar ve infekte 
uterus akıntılarıdır. Burıların içinde en önem
li bulaşma kaynağı idrardır (5). 

Türkiye'de leptospirozisin varlığı ilk kez 
Filistin'e ihraç edilen sığırlarda serapozitifliğin 
saptanması ile anlaşılmış (ı), Çizmen ve arka
daşları ise (1953). hastalığı sığırlarda serolajik 
olarak saptamışlardır. Türkiye'de sığırlardan 
ilk leptospira izolasyonu ı 9S4 yılında Özgen 
ve Tunus tarafından gerçekleştirilmiş ve izo
latlara "L. bovis" adı verilmiştir. 

Patojenik leptospiralar rezervuar hayvan
ların renal tubullerinden çevreye yayılır. Sığır 
ve domuzlar hastalığın klinik belirtisini gös
termeksizin idrarlarının ml.sinde ıos mikro
organizma çıkarabilirler ve serumdaki antikor 
titreleri ı 1 ı O gibi düşük veya tespit edileme-



Etlik Vet. M!krob. Derg. 2000.11(1-2) 

yen değerde olabilir. Modern ve hızlı hayvan 
nakliyatı yoluyla infeksiyon. lokal, bölgesel 
hatta ülkeler arası taşınabilmektedir. İnfekte 
idrar damlalarının etrafa saçılması, köpekler
de genital bölgeyi koldama alışkanlığı, infekte 
hayvanların etleri ile beslenme. çiftleşme. su
ni tohumlama direkt bulaşmanın, kontamine 
suların yüzeyi ve vektör keneler ise indirekt 
bulaşmanın hayvanlar arasındaki bilinen do
ğal yoludur (20, 26). İnsan ve hayvanlarda 
subklinik leptospira infeksiyonun insidansı, 
hastalığın insidansından çok daha fazladır. 
Subklinik infeksiyonlu hayvanlar veya septi
semik hastalıktan iyileşenler idrariarı ile yedi 
yıla kadar leptospira çıkarabilirler. Genel ola
rak cinsiyet farkı önem taşımazken. yaş 

önemlidir. Genç hayvanlar yetişkinlerden da
ha duyarlıdır (4) . 

Besi hayvanlarının leptospiral infeksi
yonları genellikle ömür boyu immunite ile so
nuçlandığından bir sürüdeki infeksiyonun de
vamlılığı. duyarlı konakçıların varlığına bağlı

dır. Hastalığın yayılması duyarlı hayvanların 

sayısı ile sınırlıdır. Toprak ve suyun nötr 
pH'ya sahip oluşu , sıcaklık ve nem gibi leptos
piraların yaşarnlarını sürdürebilecekleri çev
resel faktörler idrariarı ile çevreye leptospira 
saçanların sayısı leptospiraların yayılmasını 

etkileyen faktörlerdir. ( 18,26). 

Leptospiraların vücuda girişi , genellikle 
lezyonsuz mukoz membrandan veya su ile yu
muşamış deriden olmaktadır. Etken bu yü
zeylerden aktif olarak kan dolaşımına girer ve 
leptospiremi meydana gelir. Bakteriyemik fa
zın klinik bulguları ve süresi çoğu vakalarda 
hafif ateş ve geçici halsizlikten, gebe hayvan
ların yavru atmasına ve bazen anemi, sarılık, 
depresyon, meningitis, agalaksi, konvulsiyon
lar ve ölüme kadar çok geniş bir şekilde fark
lılık gösterir (4). Leptospiroziste inkubasyon 
periyodu 5-14 gün arasında değişir . Bu da vü
cuda giren patojenin sayısına, virulansına ve 
konakçının duyarlılığına bağlıdır (26) . 

Leptospirozisin iyileşme dönemi, kanda 
ve idrarda spesifik antikorların varlığı ve lep
tospiruri ile karakterizedir. Leptospiralar, in
san ve hayvan idrarında, infeksiyandan iki 
hafta kadar sonra ilk kez görülürler . Birinci 
haftada sayıları çok fazla artar, daha sonra 
aralıklarla atılırlar. Bu da hayvan türüne ve 
serotipe göre değişir (15). 

İnsan ve hayvanlardaki leptospirozisin 
teşhisi her zaman sorun olmuştur. Laboratu
var teşhisi ya etkenierin kan, idrar, karaciğer 
ve böbrek gibi organlardan izole edilmesi ile 
direkt ya da dolaşımdaki spesifik antikorların 
ortaya konmasıyla indirekt olarak sağlanabilir 
(21). 

Bakteriyoskopi ile kesin sonuca gidileme
mesi ve kültür sonuçl~ının çok zaman alma
sı nedeniyle leptospira antikarlarını belirleme
de, aglutinasyon, komplement fikzasyon , he
molitik test ve floresan antikor tekniği gibi se
rolojik yöntemler kullanılmaktadır. Mikrosko
pik Aglutinasyon Test (MAT) .. (12, 15) standart 
prosedür olarak kabul edilir ve serolojide en 
yaygın kullanılan yöntemdir. Test edilecek se
rumlarda ısı ile inaktivasyona gerek yoktur. 

Leptospira kültürlerinden hazırlanan 

bakterinler, dünyada yaygın olarak kullarııl
maktadır. Bazen bunlar diğer hastalık etken
leri ve adjuvanlarla karıştırılırlar. Leptospira
ların kimyasal ve fiziksel parçaları hayvanları 
hem klinik hem de taşıyıcı durumuna karşı 
korur (28) . Hastalığı geçiren hayvanlar , uzun 
süre bağışık kalırlar ve hastalığa bir daha ya
kalanmazlar. Kazanılan bağışıklık, serotipe 
spesifiktir. Konakçılar başka seratipiere karşı 
duyarlı olurlar . 

GEREÇ VE YÖNTEM 

Örneklerin toplanması: Türkiye gene
linden 15596 adet sığırdan tesadüfi örnekle
me metodu ile toplanılan kan serumları kulla
nıldı.. Bu serumlar -20 °C'de korundu ve sıra
sı ile MAT yönünden test edilecek olanlar +4 
0 C'ye alındı. 

Besiyerleri: Suşların pasajları, antijen 
üretimi ve aşının hazırlanmasında modifiye 
Johnson sentetik besiyeri, sterilite testleri için 
thioglycollate, tryptone soya buyyon ve kanlı 
agar besi yerleri kullanıldı. 

Standart Suşlar ve Serumlar: 

Antijen olarak, L. interrogans serotip 
grippotyphosa, icterohaemorrhagiae hardjo, 
pomona, canicola, hebdomadis ve australis'e 
ait standart suşlar kullanıldı. Pozitif kontrol 
(anti-canicola, anti-grippotyphosa, anti-icte-
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rohaemorrhagiae, anti-pomona, anti-hardjo 
serumları} ve negatif kontrol serumları Hol
landa'dan (Laboratory of Tropical Hygiene 
Dep. Of Blomedical Research, Royal Tropical 
Enstitute, Amsterdam} temin edildi. Aşı suşu 
olarak L. hardjo "Lely 607" ve eprüve suşu 
olarak L. hardjo "Bakker" aynı enstitüden 
sağlandı. 

Mikroskopik Aglutinasyon Testi (MAT) 

Mikroskopik aglutinasyon test .antije
ni:. Sıvı Johnson besiyerinde üretilen suşların 
bir seri pasajı yapıldı ve 4-ı4 gün 30 °C'de in
kube edildi. Canlı leptospiraların sayısı 

Hawskley Thoma lamı ile ı-2x ı os 1 ml'ye ayar
landı. Kullanılacak antijenlerde spantan kü
meleşmenin olmamasına dikkat edildi. Küme
leşme görülen antijerıler, ı .2 Jım porlu memb
ran filtreden '(sartorius Minisartl süzüldü ve 
tutunmalar giderildi. Serolajik testlerde anti
jen olarak carılı Leptospira organizmaları kul
lanıldı. 

Mikroskopik aglutinasyon testinin yapılı

şı: Çalışmada fazla miktarda kan serumunun 
test edileceği düşünülerek, toplanan serumlar 
on'lu gruplar halinde birleştirildi ve ı 150 ora
nında sulandırıldı. Seçilen canlı leptospira 
kültürleri ile eşit miktarda karıştırıldı. Birer 
sıraya pozitif ve negatif kontrol serumları ko
nuldu. Pleytler iyice çalkalandı ve 30 °C'de 3 
saat inkube edildi. Sonuçlar kararılık saha 
mikroskobunda değerlendirildi. Negatif reak
siyon veren gruplar ayrıldı. Pozitif reaksiyon 
veren gruplardaki serumların tek tek 
l/50'den ı;6400'e kadar sulandırması yapı
larak hangi seratip 1 seratipler ile reaksiyon 
vermişler ise. o serotipe/ seratipiere ait kültür
ler ile tekrar test edildiler. Pozitif kontrolden 
ve en yüksek sulandırmadan başlamak üzere, 
serum-antijen karışımından bir öze dolusu 
alınarak. bir lam üzerine konuldu ve ıox ob
jektif ile lamel kapatmadan değerlendirildi. 

%50 aglutinasyon görülen son sulandırma, 
serum titresi olarak belirlendi. ı 1 ı 00 ve üze
rindeki sulandırmalarda %50 aglutinasyon 
görülmesi pozitif sonuç olarak değerlendirildi 
(12} . 

Aşı suşunun seçimi: Aşı suşunun belir
lenmesi amacıyla, yurdumuzdan en son izole 
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edilmiş olan ve grippotyphosa seragrubuna ait 
7 izolat (kurşurılu. dadaş . keskin, haymana, 
peçenek. fevziye ve şehitali}. sejroe seragrubu
na ait 2 izolat (lely 607 ve bakker} farelerde 
pasaja tabi tutuldu. Sonra bu suşlar , antikor 
oluşturma güçlerini belirlemek için kobaylara 
derialtı yolla verildi. Dört hafta sonra kabayla
rın kan serumları toplanarak MAT ile antikor 
düzeyleri tespit edildi. 

Aşının üretimi: Kabaylarda MAT ile anti
kor düzeyi en yüksek bulunan L. grippotypho
sa seragrubundan Kurşunlu suşu ve L.sejroe 
seragrubundan hardjobovis Lely 607 suşu. 
bir seri tüpte 30 °C'de 7-ıo gün boyunca in
kübe ediler~k üretildi. Karanlık saha mikros
kobunda, üremeleri ve kontaminasyorıları yö
nünden kontrol edildi. Besi yerlerinin miktar
ları artırılarak üretime devam edildi. Yeterli 
yoğunluğa ulaşan kültürlerin thioglycollate, 
tryptone soya huyyon ve kanlı agar besi yerle
rinde (European farmakopi'ye göre} sterilite 
testleri yapıldı. Steril bulunan kültürlerin 
ml'deki mikroorganizma sayısı, karanlık sa
hada Hawskley-Thoma lamı ile belirlendi. 
Kültürler, 4500 devir/sn'de 30 dakika boyun
ca santrifüj edilerek yoğunlaştırıldıktan (1.5x 
ı O ı O) sonra %ı 'lik merthiolate ile ı ll 0000 
ararıında inaktive edildi ve 24 saat boyunca 
shaking inkubatörde bırakılarak absorbsiyo
nu sağlandı. İnaktive edilen kültürler, tekrar 
Johnson besi yerlerine ekilerek carılılık yö
nünden muayeneleri yapıldı. Bu aşamadan 
sonra her iki suşa ait inaktive kültürler birbi
rine karıştıldı ve % ıo oranında jel alimün
yum hidroksitle muamele edildi. 

Taksisite testi: Taksisite testi amacıyla, 
hazırlanan aşı. fare ve kobaylara sırasıyla 0.5 
ml ve 2.0 ml (1.5xlOIOfml} olmak üzere derial
tı yolla verildi. Bu amaçla her gruptan üç hay
van kullanıldı. Fareler 7 gün ve kabaylar ı O 
gün boyunca gözlendiler. 

Potens testi: Bu amaçla, üç aylıktan kü
çük ı o adet hamster, 2ı gün ara ile iki kez ol
mak üzere, bir sığır dozunun (3.0xıoıo} 

ı 1 ıOO'ü oranında immunize edildi. Son aşıla
madan iki hafta sonra, deney grubundaki ve 
kontrol grubundaki (beş adet} hamsterler, da
ha önceden L. hardjo Bakker ve L. grippotyp
hosa Remzigül suşları ile infekte edilmiş 
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hamsterlerden alınan 0.5'er ml böbrek ve ka
raciğer emülsiyonlanyla - intraperitonal yolla 
- eprüve edildiler. Ej::ırüvasyon öncesi, böbrek 
ve karaciğer emülsiyonları. karanlık saha 
mikroskobunda leptospiraların varlığı yönün
den test edildiler. 

Sı~ırlarda ba~ışıklık tespiti: Daha ön
ceden leptospira yönünden seronegatifliği 

MAT ile tespit edilen 8-10 aylık kulak numa
raları belli olan on adet erkek dana enstitü
müzün deney hayvanlan binasına konuldu
lar. Bunlardan altı tanesine hazırlanan aşı

dan 2 ml (3 . 0xıoıo adet leptospira) üç haf~a 
ara ile iki kez olmak üzere derialtı yolla veril
di. Son aşılamadan sonraki beş ay boyunca 
değişik tarihlerde, hayvanlardan kan alınarak 
serumlarında MAT ile antikor titreleri tayin 
edildi. Daha sonra bu altı adet aşılı ve dört 
adet kontrol dana. kas içi (5 ml) ve konjonkti
val yollardan (bir damla). L. hardjo Bakker ve 
L. grippotyphosa Remzigül suşlarıyla eprüve 
edildiler. Kontrol olarak ayrılan ve eprüve edi
len 1422 kulak no'lu boğa zincirine dolanarak 
hacağını kırarak, yatmadan kaynaklanan tirn
pani sonucu asfeksiden öldü ve yakılarak im
ha edildi. Bütün danaların klinik yönden gün
lük kontrolleri yapıldı, vücut ısıları kaydedildi 
ve eprüvasyondan sonraki üçüncü haftada, 
hayvan başına 5ml olacak şekilde furosemid 
verilerek idrariarı alındı ve kararılık saha mik
roskobuyla leptospiraların varlığına bakıldı. 
Eprüvasyondan 40 gün sonra kesime sevkedi
len danaların karılarında MAT ile antikor dü
zeylerine bakıldı ve karaciğer. böbrek ve idrar
larından Johnson besi yerine ekimler yapıldı. 

BULGULAR 

Kan serumlarının değerlendirilmesi: Tür
kiye genelinden toplanan 73 ile ait 15596 adet 
sığır kan serumundan 1254 adedi (%8.04) 
leptospirozis yönünden müspet. 14342 adedi 
(%91.96) menfı bulundu (Tablo 1). Müspet 
bulunan serumlardan 220 adedi ( % 17 .54) L. 
grippotyphosa ile, 1034 adedi (%82.46) 
L.hardjo ile çeşitli titrelerde ( 11 100-11 6400) 
reaksiyon verdi. Kullanılan diğer seratipiere 
karşı herhangi bir müspet reaksiyon gözlen
medi. 

Aşı suşunun seçimi ve üretimi: Aşı su
şunun seçimi amacıyla kobaylara verilen 7 
yerli grippotyphosa izolatından ve Hollan
da'dan gelen iki hardjobovis suşundan en 
yüksek antikor titresini. Kurşunlu suşu 

(1/1600) ve Lely 607 suşu (1/800) verdi (Tab
lo 2). Diğer izolatlar, daha düşük düzeylerde 
( 1 ll 00-11 800) antikor titreleri verdi. Bu ne
denle bu iki suş aşı hazırlanmasında kullanıl
dı. Aşı suşlarının üretimi sonrası yapılan ste
rilite testlerinde herhangi bir kontamirrasyon 
görülmedi. 

Toksisite ve potens: Yapılan taksisite 
testlerinde, yedi-on gün boyunca gözlemlerren 
fare ve kabaylarda olumsuz bir reaksiyona 
rastlanmadı. Potens testlerinde ise, aşılanarı 
hayvanların hepsi eprüvasyon sonrası sağ ka
lırken, kontrol grubundaki hamsterlerden 
dördü, 6-8inci günler arası öldü; bir adedi ise 
sağ kaldı (European farmakopi esas alınmış
tır). 

Sı~ırlarda ba~ışıklık testleri: Aşılı hay
vanlarda belirli aralıklarla alınan kan serum
ları incelendiğinde, her iki Kurşunlu (K) ve 
Lely 607 (L) antijenlerine karşı antikor düzey
lerinin düşme eğiliminde olduğu ve eprüvas
yondan sonraki titrelerinin ise genellikle yeni
den arttığı gözlendi (Tablo 3a. 3b). Eprüvas
yondan sonraki bir hafta boyunca. vücut ısı
ları alınan aşılı hayvanlarda derece artışı göz
lenmezken (38.5 oc -39.0 oc ), kontrol gru
bundaki hayvanlarda yüksek beden ısıları 

tespit edildi (39 .6 °C-41.2 °C). Eprüvasyondan 
sonraki 16 ve 24 üncü günlerde. kontrol gru
bundaki hayvanlardan steril koşullarda alı

nan idrariarın karanlık saha ile muayenesin
de leptospiralar görülürken. aşılı hayvanlarda 
leptospiralara rastlanmadı. Kesim sırasında. 
aşılı hayvanlardan alınan karaciğer ve böb
reklerde yapılan makroskobik muayenede 
herhangi bir patolojiye rastlanmazken, aşısız 
hayvanların böbreklerinin solgun olduğu ve 
üzerinde yoğun beyaz nekrotik odakların bu
lunduğu gözlendi. Yine bu organlardan ve id
rar kesesinden yapılan karanlık saha mikros
kebu incelemelerinde; aşısız hayvanlarda lep
tospiralar görülürken, aşılı hayvanlardan yal
nızca 2176 ve 2156 kulak nolu olanlarda lep
tospiralar görüldü (Tablo 4). Mikroorganizma
ları kültüre etmek için yapılan çalışmalar so
nuçsuz kaldı. 
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Tablo 1. İliere göre serum sayılan ve serotiplere göre reaksiyon sonuçlan 

Gelen Müspet Seratipiere Göre Müspet Serum Sayısı 
Menfi 

İLLER Serum Serum Grip.Moskova V Sej. H. pratijno. Aust. Po m. Can. İ ct. He b. Serum 
Sayısı 

Adet % Adet % Adet % B all. Po m. Can. RGA He b. Sayısı 

Adana 240 38 53.83 17 44.70 21 55.3 - - - - - 202 
Adıyaman ll O ll 10.0 ll 100 - - - - - - - 99 
lAfvon 130 - - - - - - - - - - - 130 
Ağrı 245 105 42.85 - - 105 100 - - - - - 140 
Amasya 100 4 4.00 - - 4 100 - - - - - 96 
Ankara 240 17 7.08 ı 5.80 16 94.2 - - - - - 223 
Antalya 175 - - - - - - - - - - - 175 
Artvin 240 57 23.75 - - 57 100 - - - - - 183 
Aydın 240 - - - - - - - - - - - 240 
Balıkesir 240 22 . 9.16 22 100 - - - - - - - 218 
Bilecik 100 6 6.00 - - 6 100 - - - - - 94 
Bingöl 180 24 13.33 - - 24 100 - - - - - 156 
Bitlis 180 9 5.00 - - 9 100 - - - - - 223 
Bolu 240 17 7.08 - - 17 100 - - - - - 223 
Burdur 210 - - - - - - - - - - - 210 
Bursa 240 8 3.33 8 100 - - - - - - - 232 
Çanakkale 270 - - - - - - - - - - - 270 
Çankırı 240 25 10.41 14 14.56 ll 44 - - - - - 215 
Çorum 180 15 8.33 8 53.30 7 47.7 - - - - - 165 
Denizli 240 - - - - - - - - - - - 240 
Diyarbakır 130 34 26.15 - - 34 100 - - - - - 96 
Edirne 240 6 2.50 6 100 - - - - - - - 234 
Elazığ 185 5 2 .70 - - 5 100 - - - - - 180 
Erzincan 180 27 15.00 - - 27 100 - - - - - 153 
Erzurum 240 60 25.00 9 15 51 85 - - - - - 180 
Eskişehir 50 6 12.00 - - 6 100 - - - - - 44 
Gaziantep 240 2 0.83 - - 2 100 - - - - - 238 
Giresun 240 4 1.66 - - 4 100 - - - - - 236 
Gümüşhane 245 15 6.12 - - 15 100 - - - - - 230 
Hakkari 195 39 20.00 - - 39 100 - - - - - 156 
Hatay 240 6 2 .50 3 50 3 50 - - - - - 234 
Isparta 175 - - - - - - - - - - - 175 
İçel 240 34 14.ı6 - - 34 ıoo - - - - - 206 
İstanbul 240 23 9.58 22 95.60 ı 4.4 - - - - - 2ı7 

İzmir 240 4 1.66 - - 4 ıoo - - - - - 236 

Kars 245 84 34.85 - - 84 ıoo - - - - - ı6ı 

·Kastamonu 240 7 2.9ı - - 7 100 - - - - - 233 
Kayseri 555 53 9.54 6 ıı.3o 47 88.7 - - - - - 502 
Kırklareli 240 ı7 7 .08 5 29.40 12 69.6 - - - - - 223 
Kırşehir 240 ı9 7 . 9ı 5 26.30 14 73.7 - - - - - 22ı 

Kocaeli - - - - - - - - - - - - -
Konya 240 20 8 .33 - - 20 100 - - - - - 220 
Kütahya 240 - - - - - - - - - - - 240 
Malatya ı5o - - - - - - - - - - - ı5o 

Manisa 240 ı 0.4ı ı ıoo - - - - - - - 239 
K.Maraş 240 ı3 5.4ı 2 ı5.30 ll 84.70 - - - - - 227 
Mardin 240 ı4 5.83 - - 14 ıoo - - - - - 226 
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Gelen Müspet Seratipiere Göre Müspet Serum Sayısı 
Menfi 

İLLER Serum Serum Grip.Moskova V Sej. H. pratijno. Aust. Po m. Can. İ ct. He b. Serum 
· sayısı 

Adet %. Adet % Adet % Bali. Po m. Can. RGA He b. Sayısı 

Muğla 240 4 1.66 - - 4 ıoo - - - - - 236 
Muş 240 63 26.25 4ı 65.00 22 35.00 - - - - - ı77 

Nevşehir 200 ı9 9.50 ı 5 . 2ı ı8 94.80 - - - - - ı8ı 

Niğde ı5o 3 2.00 - - 3 ıoo - - - - - ı47 

Ordu 240 ı o 4.16 - - ı o ıoo - - - - - 230 
Rize ı75 7 4.00 - - 7 ıoo - - - - - ı68 

Sakarya 240 - - - - - - - - - - - 240 
Samsun 240 4 . 1.66 2 50 2 50 - - - - - 236 
Siirt ı96 10 5.ıo - - ı o ıoo - - - - - ı86 

Sin o ı:>_ ı5o - - - - - - - - - - - ı5o 

Sivas 295 30 ıo . ı6 - - 30 ıoo - - - - - 265 
Tekirdağ 240 - - - - - - - - - - - 240 
Tokat 170 ı5 8.82 6 40 9 60 - - - - - ı55 

Trabzon 240 9 3.75 - - 9 100 - - - - - 23ı 

Tunceli 80 ı8 22.50 - - ı8 ıoo - - - - - 62 
Şanlıurfa 240 40 16.66 ı7 42.50 23 57.5 - - - - - 200 
Uşak ıoo 5 5.00 3 60 2 40 - - - - - 95 
Van 65 8 ı2.30 . - - 8 ıoo - - - - - 57 
Yozgat 240 9 3.75 7 77.70 2 22.3 - - - - - 23ı 

Zonguldak 250 ı9 7.60 - - ı9 ıoo - - - - - 23ı 

Aksaray 240 3 1.25 2 66.60 ı 33.4 - - - - - 237 
Bayburt 245 ı5 6 . ı2 - - ı5 ıoo - - - - - 230 
Karaman ı70 - - - - - - - - - - - ı7o 

Kırıkkale - - - - - - - - - - - - -
Batman 240 ı9 7.91 - - 19 ıoo - - - - - 221 
Şırnak - - - - - - - - - - - - -
Bartın 240 20 8.33 ı 5 ı9 95 - - - - - 220 
Ardahan 240 27 11.25 - - 27 ıoo - - - - - 2ı3 

Iğdır 240 46 ı9.ı6 - - 46 100 - - - - - ı94 

Toplam 15596 1254 8.04 220 17.54 1034 82.46 - - - - - 14342 

Tablo 2. Aşı suşunun seçimi için kobaylarda saptanan antikor titreleri. 

Suş adı Titre 

Şehitali 1/400 

Fevziye 1/800 

Peçenek 1/200 

Haymana 1/100 

Da d aş 1/200 

Kurşun! u 1/1600 

Keskin 1/100 

Leyl 607 1/800 

Bakker 1/200 
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Tablo 3a: Aşılı ve kontrol grubuna ait hayvanlarda ı 1 ı o ile başlayan, sulandırmadaki 

antikor düzeyleri 

Kulak No Antikor Düzeyleri 
Aşılamadan Aşılamadan Aşılamadan Eprüvasyondan 
sonra 2. ay sonra 3. ay sonra 5. ay Sonra 40. gün 
K L K L K L K L 

2ı 76-Aşılı ı/320 ı;ı60 ı;ı6o ı;ı60 ı;so ı/40 ı/320 l/80 
2226-Aşılı ı/320 I/ı60 ı/320 ı/40 ı/80 ı/20 1/320 ı/80 

ı42ı-Aşılı ı/320 1/80 ı/320 1/40 ı/80 ı/20 1/320 1/80 
2ı56-Aşılı ı/320 1/160 ı/320 1/80 1!160 l/80 ı/160 1/80 
2206-Aşılı 1/ı60 l/80 ı;ı6o ı/80 ı/40 ı/20 ı/160 l/80 
2286-Aşılı 1/ı60 ı/80 ı;ı6o ı/40 ı/80 <1/10 ı;ı6o l/80 
2256-Aşısız - - - - - - ı/1280 ı;ı6o 

1423-Aşısız - - - - - - ı/1280 ı;ı60 

2456-Aşısız - - - - - - 1/320 l/80 

Tablo 3b: Aşılı ve kontrol grubuna ait hayvanlarda ı /25 ile başlayan sulandırmadaki 
antikor düzeyleri 

Kulak No Antikor Düzeyleri 
Aşılamadan Aşılamadan Aşılamadan Eprüvasyondan 
sonra 2. ay sonra 3. ay sonra 5. ay Sonra 40. gün 
K L K L K L K L 

2ı 76-Aşılı ı/400 ı/200 ı/200 ı/200 ı;ıoo ı/50 ı/400 ı;ıoo 

2226-Aşılı ı/400 ı;ıoo ı/400 ı/50 ı/100 1/25 1/400 ı;ıoo 

ı42ı-Aşılı 1/200 ı;ıoo 1/200 1/50 ı/100 1/25 ı/400 1/100 

2156-Aşılı ı/400 ı/200 ı/200 ı;ıoo ı;ıoo ı/100 1/200 ı;ıoo 

2206-Aşılı ı/200 ınoo ı/200 ı;ıoo ı/50 1/25 ı/200 1/100 

2286-Aşılı ı/200 ı;ıoo ı/200 ı/50 ı;ıoo ı/25 ı/200 ı;ıoo 

2256-Aşısız - - - - - - ı /1600 ı/200 

ı423-Aşısız - - - - - - ı/1600 1/200 

2456-Aşısız - - - - - - ı/400 ı/50 

Tablo 4: Kesime sevkedilen aşılı ve aşısız hayvanıann karanlık saha mikroskobuyla tetkikleri 

Kulak No Karaciğer Böbrek İdrar Kesesi 

2ı 76- Aşılı + + -
2226- Aşılı - - -
142 ı - Aşılı - - -
2ı56 -Aşılı - + -
2206- Aşılı - - -
2286- Aşılı - - -
2256 -Aşısız + + + 

1423 -Aşısız Kontamine + + 
2456 -Aşısız Kontamine + + 

ıs 
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TARTIŞMA VE SONUÇ 

Leptospirozis, sığırlardaki ekonomik öne
mi düşünüldüğünde dünyadaki hastalıkların 
sıralamalarında başlarda yer almaktadır. Sı
ğırlardan ı 4 seragruba ait izolasyon yapılır
ken, bunlardan 7 -8'i dünya çapında yaygınlık 
arzetmektedir. Ülkeler yaptıkları serolajik ça
lışmalar ile dominant seratiplerini belirle
mişlerdir. Portekiz'de yapılan bir çalışmada, 

test edilen sığır serUmlarında % ı5.3 oranın
da pozitif titre elde edilmiş ve Sejroe, Porno
na ve Hebdomadis , dominant seragrup ola
rak bulunmuştur (30). Çekoslavakya'da sı

ğırlarda yapılan bir başka çalışmada ise has
talığın prevalansı %7.4 olarak bulunmuş ve 
pozitif serumların da %61.8'i grippotyphosa, 
% ı8.9'u ise sejroe olarak bildiriimiştir (33). 
Ülkemizin doğu illerinde yapılan bir çalışma
da, sığır serumlarında %ı 7.8 oranında müs
pet sonuç bulunmuş olup, dominant seragrup 
sejroe olarak tespit edilmiştir (ıO). Batı Ana
dolu ve Trakya'daki sığırlarda yapılan bir baş
ka çalışmada ise müspet reaksiyon oranı 

%8.5 olarak tespit edilmiştir (34). Bizim tara
fımızdan yapılan bu çalışma ise, tüm Türkiye 
genelinde yapılması sebebiyle bir ilk teşkil et
mektedir. Bulunan %8.04'lük prevalans, diğer 
çalışmalarla paralellik göstermekle beraber, 
dominant seragruplar ve oranları yönünden 
diğer ülkelerle farklılık arzetmektedir (L.grip
potyphosa %ı 7 .54, L.sejroe %82.46). Hastalı
ğın Doğu ve Güneydoğu Anadolu bölgelerinde, 
daha önce yapılan çalışmalara paralel olarak 
oldukça yaygın olduğu ve diğer bölgelerde da
ha az yaygınlıkta görüldüğü tespit edilmiştir. 

Leptospirozisde oluşan antikorların im
munite ile ilişkisine dair değişik sonuçlar bil
dirilmiştir. Bazı laboratuvar çalışmalarında 

leptospirozise karşı humoral antikorlar yoluy
la immunite oluştuğu saptanmıştır (16) . Buna 
karşın diğer bazı çalışmalarda aşılarran hay
vanlardaki antikor düzeyi ile korunma arasın
da doğru bir orantı gözlenmemiştir (7 , 8). Ben
zer şekilde, bizim yaptığımız çalışmada da, 
aşılı hayvanlarda MAT ile tespit edilen antikor 
düzeyleri ile leptospiraların idrarla atılımı ara-

sında bir ilişki gözlenmemiştir. Aglutinasyon 
reaksiyonu, immunolojik korunmanın bir ö ı
çüsü olara)< kullarııldığında, bakterilllerin ye
terince immunojenik olmadığı şeklinde yanlış 
yoruma varılabilir . Aglutinasyon ve korunma 
arasındaki farklılık. aşılama yoluyla antijenik 
stimulasyondan sonra oluşan immunoglobu
linlerin farklı sınıf ve özelliklerinin sonucu
dur. Yüksek oranda bulunmalarından dolayı 
IgM antikorları oldukça etlr.in aglutininler 
iken, IgG antikorları, nötralize edici etkileri ve 
fagositozla daha yakın olarak ilişkilidir ve ag
lutinasyona kısmen katkı sağlarlar (19). 

Aşı üretiminde proteinsiz veya düşük 
protein içeren besi yerleri tercih edilmekle be
raber (2). aynı araştırıcılar daha sonra, prote
insiz ortamda üretilen leptospira aşılarının, 
sığır serumu içeren besiyerlerinde yapılanlara 
nazaran bir üstünlüğü bulunmadığını bildir
mişlerdir ( 3). Serum proteinlerini içeren aşı
lar, homolog türlerden proteinler kullanılsa 
bile, hipersensitivite reaksiyonlarına yol aç
maktadır . Fakat buna karşılık bazı araştırıcı
lar, leptospiral antijenlerin kendilerinin, hi
persensitivite reaksiyonlarına sebep olabilece
ğini ileri sürmüşlerdir (9). Yapılan bu çalışma

da da sığır albuminli besi yerleri kullanılması
na rağmen hipersensitivite reaksiyonları göz
lenmemiştir. 

Bu çalışmada kullanılan kontrol grubu 
deney hayvanlarında, eprüvasyondan sorıra 
leptospiralar, karanlık saha mikroskobuyla 
görülmelerine rağmen, laboratuvar koşulla

rında ızolasyonu yapılamamıştır . Aşılı ve aşı
sız hayvanlardan, leptospiraların neden izole 
edilemediğine dair net bir görüş yoktur. Bo lin 
ve ark.(ı989a), yapmış. oldukları çalışmada, 

aşılı hayvanların idrariarında leptospiraları 

görmelerine rağmen, büyük çoğunluğundan 
leptospiralari izole etmede başarısız kalmış
lardır. Bu duruma ilişkin nedenlerden birisi. 
aşılı hayvanların idrarlarındaki antikorlar (32) 
veya üremeyi engelleyici başka maddelerin 
varlığı olabilir. Ayrıca idrarda az sayıda lep
tospiraların bulunması invitro koşullarda 

üretilmesinin önünde bir engel olabilir (7). 
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